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TOVERITAR
Amerikan suomalaisten työläisnaisten

ilmestyy Astoriassa Ore jo-

ka tiistai The Western Workmen's Pubi

Society'n kustantamana

Tilaushinnat Yhdysvaltoihin
1 vuosikerta $150 Puoli vuotta 90c

Canadaan ja Suomeen

I vuosikerta $175 Puoli vuotta $100

TOVERITAR

Box 99 Astoria Ore

Entered as second-clas- s matter July 18th

19H at the Post Otfice at Astoria Oregon
under the Act of March 3rd 1879

TOVERITAR
(THE WOMAN COMRADE)

Sl'l!SCRlI'TION RATES

IN THE UNITED STATES:

6 months 90cOne year $150 —

IN CANADA :

One year $175 — 6 months $105

TOIMITUS:

MAUU NURMI

Box 99 Astoria Ore

TOVERITTAREN TILAAJAMÄÄRÄ

OSOTTAA:

UUSIA 87

UUDISTUKSIA 63

KATKENNUT 69

Toverittaren toimitta-

jan toimi

ilmotetaan täten haettavaksi —

Hakijalta vaaditaan että hän on

vähintäin vuoden kuulunut

ja omaa suo-

men- ja englanninkielen taidon
Hakemukset palkkavaatimuksen
ohella on jätettävä helmikuun
28 p:n mennessä osotteella:

JOHTOKUNTA

Box gg Astoria Ore
Astoriassa Ore tammik 29

p:nä 1920 — Johtokunta

nen suomalaisetkin santarmit tulleet

yli maan "Punasten" ilmiantoja

joita nuo jo melkein tavallisiksi tul-

leet kotitarkastukset seuraavat joh-

tavat muutamat suomalaiset "hengen-miehet- "

kaikenlaisine apureineen
Eräälläkin tällaisella länteläisellä

on apunaan vähämie-lisi- ä

vanhoja eukkojakin jotka lähet-

televät ilmiantokirjeitä "punasista"
niiden kaupunkien pormestareille
missä he tietävät noiden ilmiannetta-

vien kulloinkin asustavan — Sellais-

ta se on se "hengellinen" rakkaus

nykyään täällä lännellä

"TAVARAT OVAT KALLIITA SIK-S- I

ETTÄ TYÖPALKAT OVAT

NIIN KORKEAT"

Jos menee ostamaan hattua takkia

ruokaa kenkiä tai huonekaluja an-

netaan aina tuo tavalliseksi tullut

vastaus kun valittaa hintojen korkeu-

desta Ja kummallisinta on että

juuri nälkäpalkkaset puotipalvelijat

ovat niitä jotka tuolla tavalla selit-

tävät ostajille Heidän nälkäpalkkan-s- a

ehtoihin kaiketi kuuluu matkia pa-

pukaijan tavoin isäntiensä ja omista-

van luokan virttä siitä kuinka ne ovat

muka työläisten korkeat palkat mit-

kä kohottavat kaikkien tarvikkeiden

hintoja Otettakoon esimerkiksi vaik-

ka kengät joiden hinnat ovat kohon-

neet kaksi jopa kolminkertaisesti vii-

meisen kahden vuoden ajalla "Shoe

Workers Journalin" toimittaja tekee

selkoa työpalkkojen kohoamisesta

kenkäteollisuuden alalla "Miesten

parhaiden kenkäin valmistajain palkat

ovat kohonneet 35—40 senttiä paria

kohden sillä ajalla kun kenkäin hin-

nat ovat kohonneet monella sadalla

prosentilla" Samaten kuin kenkä

teollisuuden alalla ovat työläisten

palkat kaikilla tuotantoaloilla kohon-

neet verrattain pienessä määrässä ver-

rattuna tavarain hintojen nousuun

Puuvillakankaat ovat kohonneet sii-

hen mitä hyvänlaiset villakankaat ja

silkit maksoivat muutamia vuosia sit-

ten mutta etelän puuvillateollisuu-

dessa työskenteleville neekeriraatajil-l- e

— varsinkaan lapsille — ei ole

nostettu työpalkkoja eikä heidän olo-

suhteita parannettu siihen määrään

että se olisi voinut aiheuttaa yhden-

kään prosentin hinnankorotuksen

puuvillatuotteille Sama on kaikkia

raaka-aineit- a tuottavien työläisten

työpalkkojen laita — Työläisten pal-

kat eivät ole millään tuotantoalalla

kohonneet siinä määrin että sen joh-

dosta olisi seurauksena nykyiset hui-

keat hinnat

Sensijaan on kaikenlaisten keinot-

telijain voitot lisääntyneet aivan satu-

maisesti vaikka niistä tosin ei toito-tell- a

jokaisessa lehtiriekaleessa eikä

jokaisen kamasaksan kaupassa ku-

ten työläisten palkkojen kohoamises-

ta Sodan ajalla on tämän maan

miljoneerien luku lisääntynyt 22000

uudella miljoneerilla Siinä joukos-

sa niitä on keinottelijoita vaikka mil-

le alalle tahansa 22000 miljonrerin

voitot on kiskottu huikeina voittoina

meidän jokapäiväisestä leivästämme

Heidän ja muiden riistäjien satumai-

set voitot ne ovat hintojen korotta-

jia Jotta heidän kultalähteensä ei

ovat olkia Nälkäinen vatsa puhuu

työläiselle sitä kieltä että "sadan

prosentin" vihreät silmälasit eivät

narraa häntä uskomaan tyhjää a

täysinäiseksi eikä rikki-

näistä nuttua juhlapuvuksi Se on

sellainen ääni mikä opettaa nälkäi-

sen kurjan työläisen liittymään luok-

katovereihinsa ja vaatimaan itsel-

lensä oikeuksia ja paksumpaa kan-

nikkaa ja silloinpa hän on luokka-

taistelussa hän on rikkonut häneen

kasvatetun "tyyppinsä" kahlehtivan

kuoren ja heittänyt silmiltään valhe-verko-

ja hän kuulee luokkatoveri-

ansa taisteluhuudon kautta mailman

hän ymmärtää sen taistelun tarkot-tava-

ei ainoastoan leipää vaan ih-

misen kohottamista oikeuksiinsa Ja

silloin hänestä alkaa kehittymään
itsetietoinen ajattelija jonkalaisia
mailma niin kipeästi professorin
mielestä kaipaa — Tietenkään ei

professori tarkoita ihannetyypilliiän
tällaista itsenäisesti ajattelevaa

sellaisia hengenjätti-äisi- ä

joita me luokkatietoiset työ-

läiset ihailemme ja jonkalaisiksi me

koetamme itseämme kasvattaa Se-

llaisia ajattelijoita jota todella ovat

itsenäisiä ajattelijoita kasvaa vain

sosialismin filosofian jalossa koulus-

sa ja sellaiset ne ovat "jotka periviU

maan' ja luovat uuden yhteiskunnan

ja itsenäisen tarujen jumalten ver-

taisen uuden ihmistyypin

TOVERITTAREN LEVITYSTYÖSSÄ

näyttävät canadalaiset toverittaret

kunnostautuvan kokolailla hyvin Me-

lkeinpä näyttää että siellä on lehdel-lämm- e

nykyään ahkerimmat asiamie-

het Esimerkiksi kelpaava on tove-

ritar Olga Hietalan toiminta Port

Arthurissa Can Vajaan kahden vii-

kon ajalla on häneltä tullut hyvän

joukon kolmattakymmentä tilausta

Toverittaret Sudburyssa Torontossa

Creighton Minella ja muualla suurem-

milla suomalaisten pesäpaikoilla

seuratkaahan Olga-sisko-

esimerkkiä ja tehkää oikea vallotus-retk- i

suomalaisten naisten keskuu-

dessa

Toverittaren tilaajamäärä nousee

hiljalleen yhdeksää tuhatta kohden

ja jos toverittaret täällä sekä Cana-dass- a

toimisivat jonkun verran ripe-

ästi lehtemme levittämisessä niin ei

kuluisi pitkää aikaa siihen kun To-

verittaren etusivun kulmassa olevi

painosmäärä osottaisi- - pysyväisesi

kymmentä tuhatta

Toverittaret kaikkialla! Terveh-tikääp- ä

uutta Toverittaren toimitta-

jaa suurilla tilaustukuillai

PAPERIPULA

on syynä siihen että monet

myöhästyvät nykyään

siitä numerosta johon ne lähettäjä on

aikonut ja johon ne olisivat ehtineet

jos lehti voitaisiin nykyään painaa

yhtä nopeasti kuin ennen Nykyään

täydytään painaa Toveritarta e

vanhalla koneella joka pai-

naa ainoastaan paperin yhdelle puo-

len kerrallaan Siten Toverittaren

painaminen ottaa kaksi päivää joten

jos lehti aijotaan saada postiin tiis-

taina täydytään painaminen alkaa

varhain maanantaiaamuna Kaikki

lehteen tulevat kirjeet ja kirjotukset

täytyy olla ladottuna lauantaiaamuun

mennessä

KOTITARKASTUKSET

ovat tulleet nykyään päiväjärjestyk-

seen täälläkin lännellä Toverittaren

asiamies t:tar Hilma Laine San Fran-

ciscosta kirjottaa: "Olkaa hyvä ja

lähettäkää minulle Toverittaren kult-

tikirja San Franciscon viranomaiset

veivät kaikki lehtitilauskuittikirjani-ki-

kun pitivät kotitarkastuksen

En tiedä rupeavatko he-

kin Toverittaren asiamieheksi mutta

siltä se vähän näyttää koska heille

nekin kelpasivat"
Aivan surkean kuuluisiksi ovat Iän- -

joiden ponsissa he ovat pyytäneet
kahta asiaa Seatt-

lessa kuten muul!lakin ovat venä-

läiset joutuneet kotitarkastusten

sekä vankiloihin ja maasta

karkoteltaviksi Heidän vaimonsa

sekä muut oikeudentuntoiset naiset

ovat pitäneet kokouksia vaatien —

ei suinkaan oikeutta sillä sellaises-

ta ei heillä voi olla nykyään toivoa-

kaan He eivät pyydä vangituille

ja karkotettaville aviopuolisoilleen
oikeutta tulla vangituksi jonkun

rikoksen perusteella eivät he vaadi

edes sitä että heidän miehilleen se-

litetään syyt miksi heitä pidetään
vankiloissa tai miksi heidät Vangit-

tiin jotta he voisivat palkata
itselleen asianajajan ja saada lain

turvaa Nämä kyllä ovat oikeuksia

jotka myönnetään tavallisesti

roistollekin mutta naiset

eivät pyydä edes näitä He pyytä-

vät vain kahta asiaa nimittäin: että

kun heidän miehensä riistetään ko-

deista ja perheittensä luota ilman

kanteita ja syytöksiä ja heitetään

vankiloihin virumaan heitä ei koh-

deltaisi siellä epäinhimillisesti eikä

rääkättäisi ruumiillisesti Ja jos

heidän miehensä aijotaan karkottaa

Venäjälle vietäisiin heidän perheen-

säkin heidän mukanaan — Näin vä-

hää pyytävät nämä venäläiset nai-

set nämä rauhallisten ahkerien työ-

läisperheiden äidit Ja ainoastaan

tällaisia oikeuksia he pyytävät tääl-

lä "vapaassa" maassa jotta syyttö-

mästi vankiloihin raahattuja miehi-

änsä ei rääkättäisi ruumiillisesti!

"Mailma tarvitsee ajattelijoita"

Chicagon yliopiston professori Dr

A E Hayden on sanonut äskettäin

pitämässään puheessaan että "yksi

mailman polttavimmista tarpeista

nykyään on ihmiset jotka kykene-

vät itsenäisesti ajattelemaan"
'Amerikan kasvattajat ja opetta-

jat ajavat nykyään juuri samaa mis-

tä he tuomitsivat Saksaa ennen so-

taa nini vissin kansallisluonteen

kehittämistä ja ajattelutapojen joh-

dattamista vissiin suuntiin koulu-

jen ja "muiden oppilaitosten avulla

Mikä kansallisuus hyvänsä voi jär-

jestää kasvatustyönsä niin jotta
saadaan luoduksi vissinlainen ih-

mistyyppi mutta meillä on esimerk-

kejä Saksasta siitä minkälaiset seu-

raukset sellaisesta on" sanoo pro-

fessori "Ja kuka tulee päättämään
siitä minkälainen on se ihmisluon-

teen tyyppi jonka mukaan amerilta-laisi- a

aletaan kehittämään? huudah-

taa tohtori II "Minä esim olen yk-

si niitä joka en mahdollisesti vä-

littäisi alistua sellaisen diktaattori-valla-

alaiseksi"
Niin jonkulaisen vissin ihmistyy-

pin luomiseksi ahertelee oikeus- - ja

opetusdeparlmenttimnie sanomaleh-

distön koulujen liikkuvienkuvien ja

kirjallisuuden avulla Mutta s"

tyyppi ei ole itseajattelevan ihmisen

hengenjättiläisen tyyppi vaan henki-

sesti kääpiön orjasielun matelijan
kiihkoilevan apinoitsijan tyyppi Se

on keinotekoinen teelmä Se on pal-

jon puhutun "sadan prosentin
tyyppi sellainen Ih-

minen joka ollakseen tyyppinsä mu-

inainen taistelee omia etujansa vas-

taan Siis luonnoton ihmistyyppi

Vaikka tuota ''sadan prosentin"
ihmisluonnetta aletaan kasvattamaan

jo koulujen ensi luokalla kouluajan
ensi päivästä alkaen ja sitä jatke-

taan sanomalehdistön kinjallisuuden

ja huvitusten muodossa niin sitten-

kin ne ovat olevat olot leipäkysy-luy- s

etukysymys — eli tois"in sano-

en: nälkäinen vatsa mikä kaikista

huolimalta tekee tuon laajan ja huo-

lellisen kasvatus-suunnitelma- jol-

loinkin turhaksi
Vaikka hevoselle ostetaan vihe-

riät silmälasit jotta sitä voisi nar-

rata uskomaan olkirunsujn heiniksi

niin kyllä se tuntee suussansa ja

vatsassansa ennen pitkää että ne

KATSAUKSIA
Eräs venäläinen tyttö

Hiin oli pieni lapsi kun hiin tuli

vanheinpiensa mukana tänne suu

reen vapauden maahan ja hiin kävi

koulua Seattlessa Hän oli nerokas

oppilas ja sivuutti monta luokkaa

päästen pian koulun ylemmille luo-

kille Hiilien isiinsä oli ensiluokan

mekaanikko joki työskenteli samas-

sa verstaassa neljä vuotta ja hänet

ylennettiin osastonsa työnjohtajaksi
Sodan ajalla hän sijoitti säästönsä

Vapaus-hondeihi- sillä hiin rakasti

Ameriltaa Ja hänen tyttärensä
monta pitkitä päivää ommel-

len sohvatyynyyn silkkilangoilla
Yhdysvaltain lippua sekä sanoja:
'America I love you!" (Amerilta

minä rakastan sinua!) Koko nuo-

ruutensa innolla hän omaksui sel-

laisen tunteen tätä maata kohtaan

'Myt on tytön isä työttömänä ja

hän on etsinyt työtä useita kuu-

kausia sitä saamatta sillä kaikkial-

la hänelle vastataan: "Meillä ei ole

paikkaa venäläisille! !"

Joku aika sitten muutamat kiih-kois-

viranomaiset tekivät hänen

kodissaan tarkastuksen ja raahasi-

vat isiin vankilaan josta hänet kui-

tenkin pian vapautettiin sillä häntä

vastaan ei ollut mitään syytöstä

Mutta siitä asti ovat toiset tytöt

koulussa hylkineet sen venäläisen

isiin tytärtä tehden hiilien elämänsä

helvetiksi syystä että hiin on "vankila--

linnun" lapsi yksi noita kau-

heita ''punasia" joka mahdollisesti
on vielä lisäksi bolshevikki

Nyt on perhe hävittänyt kotinsa

ja koonnut matkatavaransa aikomuk-

sella palata takasin Venäjälle ja

puhdistaakseen tiimiin maaii tomut

jaloistaan ainiaaksi

Nyt ei tyttö tiedä mitä hän tekisi

sillä kauniilla tyynyllä johon hiin

ompeli tiimiin maan lipun ja sen kau-

niin rakkauden lauseen Kyyneleet
silmissä hiin sanoi: "Minä en voi

ottaa tuota mukaani sillä minä vi-

haan Amerikaa nyt!"
Tuolla tavalla me olemme haavot-tanee- t

nuoren tytön sielua Hiin

tahtoi rakastaa tätä maata ja me

Ivasimme hänen rakkauttaan Sel-

lainen on hänelle muisto meistä jos-ta-

kertoo kaikkialla niissä hiin tu-

lee kulkemaan — Niin muistelee

hän tätä maata — sekä monet tu-

hannet toiset luinen tavallaan —

Anise—"Seattle Union iteoonlissa"

Eivät he paljoa pyydä

Venäläiset naiset ovat pitäneet ko-

kouksia Seattlessa viime aikoina


